tionem sui, auxiliumq; memoriae inveniunt singuli sacrum codicem suis linguis loquentem, &c. Quæ cuncta cum obtigissent iisdem illis nostris, uti antea & nunc pulchre probavimus: cogitare igitur nequaquam convenit, illos nostros singulos in tenebris sedisse, quia potius firma fide credere aliquam apud se hoc tempore illos aluisse ecclesiā, uti capite superiori id ipsum ex clarissimis auctoribus audivimus narrari.

## C A P. XI.

*Adjicit nonnulla in confirmationem eorum, que modo sunt dicta de dispersione Ecclesie Dei,  
facta hoc seculo tertio.*

I. *Sicut Dagon Philistaorum Deus corruit inglorius arca Dei ad propinquante, 1. Reg. 5: sic hoc seculo ad illustrationem regalis sacerdotii Christi gentilitia superstitionis multis in locis non modo cessit, sed & variis suis ornamentiis est deflorata.* Alexander imperator ægre tulit aurum & argentum conferri templis: ipse igitur ne guttulam quidem aut bracteolam auri posuit, scribit Lamprid. in ejus vita: At vero illius successor Maximinus non modo ut Alexander, non obtulit, sed & quicquid auri aut argenti in templis fuit sedulus abstulit: *Templorum omnis sum donaria, statuæq; Deorum, heroumq; honores, tum quicquid publici operis & civilis ornamenti, aut materia deniq; fuit nummis idoneæ conficiendis, omnia pariter ignibus conflabantur,* scribit Herodian, lib. 7. Scilicet sic voluit consilium divinum, ut illucescente gloria Christi, vilesceret fucus Sathanæ: *sicut quoq; ad preces Susannæ circa annum Christi 295, jovis statua scribitur in Martyrol. Romano in terram prostrata.*

II. *Mulctavit Deus quandoq; insigniter eos hoc seculo tertio, qui ecclesiam ejus vexabant ac cruciabant, tam demones ipsos, quam quosdam principes ac populos.* De hominib; rem certa faciunt sequentia

tia exempla: Flautianus Christianorum hostis infensissimus non modo ipse anno Christi 206 est occisus, & in viam publicam projectus; sed & liberi ejus mox in exilium missi, immo, ejus nomen abolidum & abrasum, ubicundq; scriptum reperiretur in tabulis lapideis aut aliis, teste Tertull. ad Scap. cap. 4. Severus imperator quæsitus ad necem à filio, obiit anno Christi 212. magis mœrore animi, quam morbo corporis, Herod. lib. 3. Cives Romani inclamare soliti: *Christianos ad leonem*, sævitia Caracalli per immisos milites, vindice Deo trucidati sunt magna strage anno Christi 214. Præterea Christianum sanguinem in persecutione sub Severe immaniter fusum, nesciens ultus est Antoninus imperator apud Alexandrinos, dum anno Christi 217. dato signo ut milites hospites suos occiderent, Alexandriæ magnam cœdem fecit, Spart. in Carac. Quin & post iidem Alexandrini Christianorum sævissi mi hostes (*quorum non sufficit iræ, occidisse aliquem, sed pectora, brachia, vultum crediderint genus esse cibi &c uti Canit juvenalis*) verso in suamet viscera furore, magna laniena se invicem consumperunt anno Christi 252. Gallienus prodigo percellebatur ad reddendam ecclesiæ pacem. Aurelianus imperator subscripturus persecutioni, instinctu aliorum jam jam ciendæ in Christianos, per divinam ultiōnem repressus est anno Christi 273, brachiorum commissuris enervatis, Euseb. hist. libr. 7. cap. 24. Et quis potest omnes mulctatos recensere? Recte sane Tertull. ad Scapulam, cap. 3. Doleamus inquit, necesse est, quod nulla civitas impune latura sit sanguinis nostri effusionem, &c. Hilarianus præses obiit misere, Vigilius Saturninus qui primus hic gladium in nos egit, lumina amisit &c. Claudius Herminianus solus in prætorio suo vastatus peste, cum vivus vermbus ebullisset: nemo sciat, ajebat, ne spe gaudent Christiani. Cacilius Capella in exi-

zu Byzantino exclamavit: gaudete Christiani, &c. omnes recte  
 confitentes, aliorumq; judiciis expendere relinquentes, sic  
 se vapulasse per vindictam divinam, quod Dei servos ve-  
 xassent. (2) Similiter quod Deus hoc seculo notabiliter  
 mulctavit dæmones suis poenis, docent ex multis hæcce ex-  
 pla: Gregorius Magnus in nomine Christi dæmones sæpi-  
 us ejecit, & templum quoq; eis clausit, vide hist. apud Ba-  
 ron. ad annum Christi 253. Cyprianus exorcismis illos iti-  
 dem sæpius pulsavit, unde ad Demetrianum præsidem: pu-  
 deat te ait, eos colere quos ipse defendis. pudeat tutelam de iù sperare  
 quos tu ipse tueris; ô si audire eos velles, & videre, qn. à nobis ad  
 jurantur & torquentur spiritualibus flagris, & verborum tormentis de  
 obfessis corporibus ejiciuntur, qn. ejulantib; & gementes voce huma-  
 na, & potestate divina flagella & verbera sentientes, venturum ju-  
 dicium confitentur, &c. Et prædicatus Christus ubiq; loco-  
 rum quos Deos gentilium non antiquavit ac annihilavit? Ex quo ait Porphyrius, Jesus coli cæptus est, nullus sane mortali-  
 um publicam Deorum utilitatem persensit; manifeste docens  
 Christum suo adventu Deos gentilium potestate cassos red-  
 didisse, & illorum coetum non secus ac nocturnam catervā  
 sole exorient, in tenebras ire compulsum, ut dœcit Theo-  
 doretus. Quæ quidem ad primos Christi annos possunt redu-  
 ci, sed nec à sequentibus hisce excludi; nam videtur divi-  
 na providentia ordinasse, ut cum celebriora orbis oracula  
 statim divina virtute obmutescerent, aliqua tamen ejus per-  
 missu, alicubi locorum adhuc extarent darentq; responsa:  
 nec ita ab ullam aliam causam, nisi ut ex horum silentio  
 postea Christi virtute iisdem imperato, quis vocalia ista fa-  
 mosissima idola tacere fecisset, recentiori experimento in-  
 notesceret, & Christi adversus dæmones vis & potentia no-  
 vis exemplis gentilibus cunctis palam fieret, producereturq;

quasi sæpius dæmon in campum certaturus, ut de hoste de-  
victo & prostrato Christus sæpius triumpharet ac gentilitatem  
simil sub suo vexillo, sæpius duceret captivam.

III. *Duxit Deus hoc seculo tertio religionem suam in urbe ac castra.* Anno Christi 220 statuit Heliogabalus Christianam devotionem Romam transferre, scribit Lampridius: At postea idem suis temporibus præstiterunt, Hadrianus, Alexander, duo Philippi, Zenobia orientis regina, ac Tryphonia Decii conjunx, qui omnes tanta felicitate Deo promovente, hanc rem procurarunt, ut recte senatum, forum ac palatium Christianis fuisse repletum, inde scriberet Tertull, in *Apolog. cap. 37.* ubi idem quoq; ille affirmat de Exercitibus Romanis, nimirum *resertos* & illos fuisse militibus Christianis. Ac cum primis ex Christianis militibus constitisse putant eruditi non tantum legionem fulminatricem, quæ sub hujus seculi initium militavit sub Severo, sed & de veris omnino Christianis fuisse illos milites, quos sub hujus seculi finem furor Diocletiani vel trucidavit in campus Coloniensibus, vel ad thermas Romæ fodiendas, æterno ergastulo adjudicavit, vide Baron. ad annum Christi 297. seqq.

IV. *Dedit Deus hoc tempore ecclesia sua patronos reges ac reginas;* imo, excitavit quoq; eos, qui veterem variorum Deorum religionem vanitatis damnarent. Heliogabalus imperator renunciatus ut primum Romam venit, promovendi Elagabali, sui Dei, tanto studio fuit inflammatus, ut vellet omnes alios Deos cassare, omniumq; hominum religiones vel penitus antiquare, vel certe in hujus novi sui Dei rationem transmutare, conf. Lamprid. Patroni ecclesiarum recitati sunt paulo ante, h. e. articulo tertio, ac de singulis consule Tu Baroniū, de Hadriano & Alexandro ad annum Christi 224, de Philippis ad annum Christi 253, de Decii conjugē Tryphonia

nia, ad annum Christi 269. de Zenobia ad annum Chr. 271. &c. Quæ vero contra hæc de patronis ecclesiæ, an ulli hoc seculo extiterint? opponi possunt ac solent ex historia Constantini Magni, qui primus Christianus imperator vulgo salutatur, ea diluentur infra ad historiam seculi quarti, & cap. 16.

V. Notari hic meretur, quomodo Deus hoc seculo tertio egypti ac tribus prioribus, fortius ex suo beneplacito egit, in hominibus vocandis ac convertendis: Convertit namque hoc seculo tertio varios gentiles & Philosophos, multos item trucos imperatores, milites ac tortores, singulos cum maxime furerent contra ejus ecclesiam, sicut id ipsum notum est ex historia Ecclesiastica: haud igitur metuendum quin gratia Dei suriperentur, quos capiendos minor prostituit malitia obex.

Quæ singula cum recte perpenduntur, per pensaque ducuntur ad modos capite superiori in nostris indigitatos, facile persuadent vera esse, quæ ex clarissimis auctoribus scripsimus supra de ecclesiæ Dei amplitudine, apud nostros antiquos Sveo Gothos hoc seculo Christi tertio.

## C A P. XII.

*Probat seculo Christi quo heic locorum fuisse Dei ecclesiastam.*

Ante saepius dictum est ecclesiam Dei ubique gentium longe lateque feliciter fuisse propagatam: Videndum nunc autem sint auctores, qui doceant eam hoc seculo Christi quarto itidem longe lateque fuisse diffusam ac propagatam. Arnobius alloquens gentiles, qui dicebant postquam in mundo gens Christiana esse coepit, terrarum orbem periisse, multiformibusque malis affectum genus humanum, scribit libr. 1. sub finem; *vel hæc*  
*faltem*

saltē argenteo credendi faciant vobis fidem; quod jam per omnes terras in tam brevi tempore & parvo immensi hujus nominis sacramenta diffusa sunt: quod nulla jam natio est tam barbari moris & mansuetudinem nesciens, que non ejus amore versa mollivere asperitatem suam &c. Chrysost. de Sanctis juvent. & Maximo depictis artibus juliani, ait: angebatur quotidie scintilla hac, ferebaturq; in sublime, & omnem undiq; orbem invadebat &c. August. contra Parmenianum l. i. c. i. probat ecclesiam catholicam toto orbe diffusam existere, ac mox cum laudasset Ticonium Donatistam, qui adversus Parmenianum suū Episcopum ausus fuit idem afferere, subjicit: Ticonius omnium sanctorum paginarū vocibus circumfusus evigilavit & vidi ecclesiam Dei toto orbe diffusam, sicut de illa ante per corda & ora sanctorum prævisum ac prædictum est, &c. conf. Basil. Epist. 48: Orosius libr. 7. cap. 33. respondens gentilibus exprobrantibus Christianis clades ipsis illatas à barbaris, scribit de hoc arguimento in hunc modum: sed quid hoc ad consolationem proficit paganorum, qui palam pervident & in his quoq; persecutorem ecclesiarum (imperat: Valentem) fuisse punitur; Unus Deus unam fidem tradidit, unam ecclesiam toto orbe diffundit: hanc aspicit, hanc diligit, hanc defendit &c. Imperator Theodosius contra Arrian, Eucherio & Syagrio Coss. scribit: ac si quid eretio factiosae tentaverit, ab ipsis etiam urbium māribus exterminato furore propelli jubemus, ut cunctis orthodoxis episcopis, qui Nicenam fidem tenuerint, catholica ecclesia toto orbe reddantur &c. Hieronymus præfat. in lib. 3. Comment. ad Galat. adversus Cellum, Porphyriū & julianū, objicientes nullos nunc esse doctores &c, loquitur hoc modo: quotusquisq; nunc Aristotelem legit? Quanti Platonis vel libros novere vel nomen? vix in angulis otiosis senes eos recolunt. Rusticanos vero & piscautores nostros totus orbis iocuitur, universus mundus sonat, &c. Ambros. in prologo lib. 1. de S.

Sancto

## COROLLARIA.

- I. *Justificamur fide in Christum per gratiam Dei,*  
*Rom. 3. seq. Gal. 3. Eph. 2.*
- II. *Christus est Mediator noster secundum utramq; na-*  
*turam, 1. Tim. 2.*
- III. *Et iam si non sciamus quinam Apostoli aut viri A-*  
*póstolici prædicarint Evangelium Christi hic apud*  
*nos Fennos sub initium Novi Testamenti: fide ta-*  
*mén divina credimus hic Evangelium Christi tunc*  
*fuisse prædicatum, Rom. 10. Colos. 1.*
- IV. *Electio vera in Christo, propriè sic dicta, potest*  
*temporaliter deficere, sed non finaliter, Rom. 8.*  
*Eph. 1.*

---

*Ornatissimum Respondentem suum—*

**DN. M A T T H I A M Kroof/**  
hoc antiquo versiculo:

Semper Tibi pendeat Hamus  
Quo minime reris, gurgite piscis erit.

Salutat bac vice Præses  
P. Bång.

**E**xitare non parum mortales, ad consecandas virtutes  
aliorum hominum exempla novimus: nam ubi vitas resq;  
gestas virorum sive bene sive minus de republica meri-  
torum, cum judicio atq; accurriori mentis indagine pers-  
volvimus, quæ fugienda aut imitanda sunt haud difficulter  
per-

perspicimus. Que commemoratione antiquitatis, rerum  
veterum temporumq; locorum, hominum, omnium deniq;  
secretorum memoriam dilucidè nobis monstrat. Nobis  
leum igitur hanc materiam cum tibi defendendam eligis or-  
natissime KROKI, opera & pretium facturum te judico,  
dum eo ipso egregiam tuam indolem atq; ingenij fatum e-  
ruditorum auribus prodis. Hisce proinde optimis tuis co-  
natis Divinus favor ut adfui, Deum Ter.Opt.Max.Serià  
mente atq; animo devoto veneror. Vale.

Hæc festinantè, amico tamen Domino  
Respondenti reliquit

BENEDICTUS CLEANDER  
W-Gothus Alumn. Reg.

---

Ornatissime Dn. Respondens

M A T T H I A Krook/ Patriota & amice per dilectie:

Historiarum cognitionem, non modo non jucundam, ve-  
rum etiam maximè necessariam esse, cum omnibus cor-  
datis Reipub. Civibus, tum etiam futuro Theologo, omnib.  
in confessu est; ut sola experientia testis sufficiat. Optime  
proinde mihi videris consuluisse rebus tuis, quod in hoc stu-  
diorum genere, dissertationem sub Præside Plur: Reverendo,  
defendendam suscepseris. Amplam certe mereris laudem;  
maxime exinde, quod ea non neglexeris quorum ductu au-  
spicioq; melior evadere possis. Perge ergo in hoc stadio stu-  
dioq; Theol. pernicibus decurrere pedibus, lacertisq; decer-  
tare fortibus, & patris tui quondam desideratissimi haud de-  
gener filius evades, & votis cum primis viduæ matris cogna-  
torum, affinium, & amicorum abundè satisfaciens. Vale.